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I. SELÇUKLU VE BEYLİKLER 
DÖNEMİNDE İDARÎ YAPI 

Özer KÜPELİ* 

Afyonkarahisar, 1071 Malazgirt Savaşı'nm ardından en hızlı ve en kesif 
surette Tüıkleşen bölgelerden birisi olmuştur. Mamafih Malazgirt Sava-
şı'nm kazanılmasından on yıl sonra Türkler İzmir'e kadar bütün Anado-
lu'ya hakim olmuşlardı. Ancak 1090'larda başlayan ve XII. yüzyıl boyunca 
devam eden Haçlı Seferlerinden ötürü Türkler Anadolu'nun iç kesimleri-
ne çekilmek zorunda kaldılar. Ancak 1176'daki Myriokefalon Zaferi Ana-
dolu'daki Türk hakimiyetini daha sağlam temellere oturtmuştur. Ardından 
Anadolu'daki diğer Türk birliklerinin itaat altına alınmasıyla II. Kılıçaı slan 
ülkeyi idarî taksimata tâbi tutmuş ve on bir oğlu arasında paylaştıımış-
tır(1186)\ Bunlar gittikleri Vilâyetin idaresi için birer idari teşkilat oluştur-
muşlardır. Her bir oğul esas sultan olan babalarına tâbi olmakla beraber, 
kendi vilayetlerinde yarı müstakil birer hükümdar mevkisindeydiler. Bu 
taksimat sırasında Gıyaseddin Keyhüsı ev'e Uluborlu ve Kütahya havalisi ve-
rilmiştir2. Bu tarihlerde henüz kale eteğindeki küçük bir yerleşimden iba-
ret olan Afyonkarahisar, muhtemelen Gıyaseddin Keyhüsıev'e tahsis edilen 
topraklar içinde yer almıştır. 

XII. yüzyıl sonlarında Türk hakimiyetinin Anadolu'da kesin surette yer-
leşmesiyle Afyonkarahisar şehirleşme yönünde büyük gelişme göstermiş ve 
bu havali Selçuk uç vilayetleri arasında yerini almıştır. Selçuklu vilayetlerin-
de en büyük amir konumunda "sifıeltsalar" bulunmakladır. Nitekim Afyon-
karahisaı 'da Sipehsalar Sâbıkeddin Ebu'l-vefa İlyas bin Oğuz ve sonrasında 
oğlu Bedıeddin Ebu Hâmi Hacı Muhammet 1209'dan önce Selçuklu valisi 
olarak bulunmuştur3. Mamafih şehir yakınlarındaki Altıgöz Köprüsü üze-
rindeki kitabeden ve Sincanlı'nm Boyalı Köyü'ndeki külliyeden bu anlaşıl-
maktadır4. Şehirlerdeki asayiş işlerinden ise subaşı sorumluydu5. Bunlardan 
başka şehirlerde şehir divanı adıyla bir divan mevcuttu. Bu divanın üyeleri 
arasında naip, vali, müşıif, nazır, emir-i iğdişân, kâbız, muhtesip, hâcegân, 
ehl-i fütüvvet, ummâl ve muhtelife bulunuyordu5. 

1260'larda Selçuklu veziri Muinüddin Pervane uç vilayetleri emirliğini 
Sâhip Fahı eddin Ali'nin oğulları Taceddin Hüseyin ile Nusreddin Hasan'a 
tevcih etmiş, ayrıca Kütahya, Sandıklı, Akşehir ve Beyşehir taraflarını da on-
lara ikta olarak vermiştir'. Ancak Sâhip Fahı eddin Ali ile Muinüddin Perva-
ne arasındaki anlaşmazlık nedeniyle 1271 de Sâhip Fahıeddin Ali vezaıet 
makamından alınmıştır. 1274'te affedilerek tekrar bu makamı elde edince 
oğullarına da Denizli, Honaz ve Afyonkarahisar subaşılıkları verilmiştir8. 

Sâhip Ataoğulları XII. yüzyıl sonlarında Afyonkarahisar'dan başka San-
dıklı, Bolvadin, Denizli ve Honaz ve sair şehirlere sahiplerken, XIII. yüzyıl 
başlarından itibaren güçlerini yitirdikçe ellerindeki şehirleri de kaybetme-
ye başlamışlardır. Nitekim bu dönemde Eşrefoğulları Bolvadin'i, Germi-
yanoğulları ise Sandıklı'yı ele geçirmişler ve birer cami yaptırmışlardır9. 

Okutman, Bursa Uludağ Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Bölümü. 
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Mamafih Mesâlikü'l-ebsâr'm verdiği bilgiye göre bu dönemde Sâhip Ataoğul-
ları 'nm Afyonkarahisar'dan başka şehirleri olmayıp, bin kadar köyü ve dört 
bin civarında askerleri vardı10. Buna mukabil Müneccimbaşı Canıi-üd-dü-
veFde Sâhip Ataoğulları'nm Afyonkarahisar'dan başka Sandıklı, Bolvadin, 
Şuhut, Barçmlı, Oynaş civarlarına da sahip olduklarını belirtirse de, Bolva-
din'in Eşrefoğulları'na, Sandıklı'nın da Germiyanoğulları'na ait olduğu bi-
linmektedir. Burada yazarın hatası, Osmanlı dönemindeki Karahisâr-ı Sâ-
hip Sancağı kazalarını Sâhip Ataoğulları dönemiyle aynı kabul etmesinden 
kaynaklanmaktadır11. 

Afyonkarahisar'da XIV. yüzyıl ortalarında Sâhip Ataoğulları yerine Ger-
miyanoğulları hakimiyeti başlamıştır. XIII ve XIV. yüzyıla ait kaynaklarda 
beyliklere dair bilgilerimiz oldukça azdır. Mamafih bu kaynaklar beylikle-
rin idarî teşkilatlanmalarından ziyade genel coğrafya, memleket ve şehirle-
rin durumuna değinmektedirler. Yine de bu kaynaklardan her beyliğin 
kendi içinde bir idarî taksimatının olduğu anlaşılmaktadır. Zira vilâyet ya 
da el/il gibi deyimlere kaynaklarda tesadüf edilmektedir. Ancak bu tabirler-
le nasıl bir idarî birimi kastedildiği ve ne kadar coğrafyayı kapsadığı husu-
su daha tam olarak aydınlanmış değildir12. Keza bu husus XVI. yüzyıla ka-
dar Osmanlı Devleti için de söz konusudur. Bu bakımdan Afyonkarahi-
sar'm Germiyanoğulları idarî taksimatında ne şekilde yer aldığı bilinme-
mekteyse de, muhtemelen burası Germiyanlılara tâbi vilayetlerden birisiy-
di. 

Beylikler devrinde vilayetlerin yönetimi aile efradından veya güvenilir 
mirlivalardan birine verilirdi. Yine bu vilayetlerde adlî işlere bakan birer ka-
dı bulunurdu. Mirlivanın iki asıl görevi vardı. Birincisi askerî olup kapısı 
halkı veya emrindeki timarlı sipahiler ile birlikte sefere katılmak, savaşlar-
da hazır bulunmak, ikincisi ise mmtıkasmdaki halkın güvenini ve düzenini 
sağlamaktır. Bu ikinci görevde mirlivaya bazı görevliler yardım etmektedir. 
Bunlardan zâim bir nevi şimdiki savcı konumundadır. Soruşturmayı yürü-
tüp suçluları tespit edip kadının karşısına çıkarır. Ases veya yatakçı denilen 
gece bekçileri ise sabaha kadar çarşı ve pazarlarda dolaşarak esnafın ve ev-
lerin güvenliğini sağlarlardı13. Vilayetlerde mirlivadan sonra ikinci önemli 
yönetici olan kadılar, merkezden hükümdar beratı ile atanmakla beraber 
kendi salahiyet bölgesi içerisinde14 dinî ve örfî hukuka göre anlaşmazlıkla-
rı çözümlemek yanında, yetkileri dahilinde idarî, malî, askerî ve beledî iş-
lerle de uğraşmaktaydılar. 

Anadolu beyliklerinde toprak idaresi ise ikta yani timar, vakıf ve mülk 
arazi şeklinde başlıca üç kısma ayrılmıştır15. Selçuklularda olduğu gibi bey-
likler döneminde de toprak gerçekte devletin malı olup, reaya üretimde 
bulunmak, toprağı boş bırakmamak ve yerini terketmemek şartıyla tasarru-
fundaki toprağı istediği gibi kullanabilirdi. Toprağın tasarrufu erkek ço-
cuklara intikal edebilirdi. Yani toprağın çıplak mülkiyeti devlete, kullanma 
hakkı ise reayaya aitti. Bununla birlikte reaya işlediği toprağın karşılığı ola-
rak elde ettiği mahsulden devlete bir miktar vergi verirdi16. 

Kısacası beylikler devrinde idarî teşkilatlanma Selçukluların ki ile he-
men hemen aynıdır. Mamafih Osmanlılar da buna bağlı kalmışlar ve fet-
hettikleri Türk beyliklerindeki idarî yapılanmayı çoğu zaman aynen muha-
faza etmişler, bu beyliklerin topraklarını bir sancak addetmişlerdir. 
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